Решение № 04-01/138-2016

по жалобе ООО «Уралэнергосервис»

(закупка № 0190300002116000161)

11 мая  2016 года                                                                                                   г. Салехард

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<…>,

при участии:

<…>– представитель Заявителя,

<…>– представитель Заявителя,

<…>– представитель Заказчика,

<…>– представитель Уполномоченного органа,

рассмотрев жалобу ООО «Уралэнергосервис» (г. Салехард) на действия
Аукционной комиссии Администрации МО г. Салехард  (ИНН: 8901003315) при
осуществлении закупки «Монтаж узла коммерческого учета тепловой энергии
МБОУ СОШ № 2 по адресу: ул. Комсомольская, д. 23» (закупка №
0190300002116000161),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому
автономному округу поступила жалоба ООО «Уралэнергосервис» на действия
Аукционной комиссии Администрации МО г. Салехард  при осуществлении
закупки «Монтаж узла коммерческого учета тепловой энергии МБОУ СОШ № 2 по
адресу: ул. Комсомольская, д. 23».

По мнению Заявителя, аукционная комиссия неправомерно отказала ему в
допуске к участию в Аукционе.

Заявитель указывает следующее. Все перечисленные документы (проект узла
коммерческого учета тепловой энергии 102-16-АТХ-УУТ; локальная смета №1;
образец графика производства работ; спецификация материалов; техническое
задание) включены в перечень аукционный документации и являются неизменной
его частью и основным условия их выполнения.

Согласно спецификации на материалы (в колонке 4) указаны показатели, которые
не могут быть изменены (приложение 2 к ТЗ), основным условием аукциона
является выполнение работ, которые указаны в прилагаемых документах аукциона.
Спецификация оборудования является неотъемлемой частью проекта. Проект
утверждается Заказчиком. Также Заказчиком утверждается смета стоимости
производства работ по проекту /п.п.4.2.1, 4.2.6, 4.2.7 ГОСТ21.1101; Ст.48, ч.15 ФЗ-190
Градостроительный кодекс/.

Заявитель считает отказ в принятии заявки от ООО «Уралэнергосервис»
безосновательным. В отказе отсутствует четкое пояснение с указанием конкретных
ссылок на нормативно-правовые акты РФ, а также условия, которые не были
выполнены при подаче заявки на участие в электронных торгах.

Рассмотрев материалы дела, возражения на жалобу, проведя, в соответствии с п.
1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе, внеплановую камеральную проверку
соблюдения требований Закона о контрактной системе при осуществлении
вышеуказанной закупки, Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчики при осуществлении закупок используют конкурентные способы
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки
у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) (часть 1 статьи 24
Федерального закона № 44-ФЗ).

Конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) являются конкурсы (открытый конкурс, конкурс с ограниченным
участием, двухэтапный конкурс, закрытый конкурс, закрытый конкурс с
ограниченным участием, закрытый двухэтапный конкурс), аукционы (аукцион в
электронной форме (далее также - электронный аукцион), закрытый аукцион),
запрос котировок, запрос предложений (часть 2        статьи 24 Федерального
закона № 44-ФЗ). На основании части 1 статьи 59 Федерального закона № 44-ФЗ
под аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается
аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной системе
извещения о проведении такого аукциона и документации о нем, к участникам
закупки предъявляются единые требования и дополнительные требования,
проведение такого аукциона обеспечивается на электронной площадке ее
оператором.

В силу пункта 1 части 1 статьи 64 данного закона документация об электронном
аукционе должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том
числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В пункте 1 части 1 статьи 33 указанного закона предусмотрено, что описание
объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости).

В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в

consultantplus://offline/ref=4AFB7856679C889BCB88CF4F18B2B84080DC9D2890241F57C1C37F3D3AF6BA89CA309D6BCD913A80c5RDE

отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование места
происхождения товара или наименование производителя, а также требования к
товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут
за собой ограничение количества участников закупки, за исключением случаев,
если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое
описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке может
содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении работ,
оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта.

При этом обязательным условием является включение в описание объекта закупки
слов «или эквивалент», за исключением случаев несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также
случаев закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование.

В соответствии с частью 2 статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При
этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Не допускается включение в документацию о закупке (в том числе в форме
требований к качеству, техническим характеристикам товара, работы или услуги,
требований к функциональным характеристикам (потребительским свойствам)
товара) требований к производителю товара, к участнику закупки (в том числе
требования к квалификации участника закупки, включая наличие опыта работы), а
также требования к деловой репутации участника закупки, требования к наличию у
него производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых,
финансовых и других ресурсов, необходимых для производства товара, поставка
которого является предметом контракта, для выполнения работы или оказания
услуги, являющихся предметом контракта, за исключением случаев, если
возможность установления таких требований к участнику закупки предусмотрена
настоящим Федеральным законом (часть 3 статьи 33 Федерального закона № 44-
ФЗ).

Согласно судебной практике, суды приходят к выводу, что заказчик вправе
включить в документацию о проведении электронного аукциона такие
характеристики товара, которые отвечают его потребностям. При этом заказчик
вправе в необходимой степени детализировать предмет электронного аукциона.
Федеральным законом № 44-ФЗ не предусмотрены ограничения по включению в
документацию электронного аукциона требований к товарам, являющихся
значимыми для заказчика; не предусмотрена и обязанность заказчика
обосновывать свои потребности при установлении требований к товарам.

В соответствии с положениями статьи 67 Федерального закона № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» аукционная комиссия проверяет первые

части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие информацию,
предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона, на
соответствие требованиям, установленным документацией о таком аукционе в
отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Управлением муниципального заказа и торговли Администрации муниципального
образования город Салехард - уполномоченным органом на осуществление
функций по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд размещена
закупка путём проведения электронного аукциона на монтаж узла коммерческого
учета тепловой энергии МБОУ СОШ № 2 по адресу: ул. Комсомольская, д. 23.

В составе документации об электронном аукционе приложена спецификация на
материалы, которые используются при монтаже узла коммерческого учета
тепловой энергии. В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 66 Закона о
контрактной системе, при заключении контракта на выполнение работы или
оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется товар,
первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие
на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара и, если участник такого аукциона
предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части (а именно: согласие
участника такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных документацией о таком аукционе, при проведении такого
аукциона на выполнение работы или оказание услуги), а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при

consultantplus://offline/ref=9B7A06BCB9E3EEBDD5C39D5C998125426CDA9B28F0E4993196F4587370A014A477A55966BFB42A1333nEJ
consultantplus://offline/ref=9B7A06BCB9E3EEBDD5C39D5C998125426CDA9B28F0E4993196F4587370A014A477A55966BFB42A1333nEJ
consultantplus://offline/ref=9B7A06BCB9E3EEBDD5C39D5C998125426CDA9B28F0E4993196F4587370A014A477A55966BFB42A1333nEJ

наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В силу части 1 статьи 67 Федерального закона о контрактной системе аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным
документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

На основании пункта 2 части 4 статьи 67 Федерального закона о контрактной
системе участник электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае
несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Согласно статье 34 Закона о контрактной системе  контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в
которых в соответствии с настоящим Федеральным законом извещение об
осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка,
окончательное предложение не предусмотрены.

В контракт включается обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара,
работы или услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги
в части соответствия их количества, комплектности, объема требованиям,
установленным контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов
такой приемки.

Согласно статье 42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан разместить
извещение об осуществлении закупки в единой информационной системе, если
иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, в т.ч., следующая информация:

- краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и описание
объекта закупки с учетом требований, предусмотренных статьей 33 настоящего
Федерального закона, информацию о количестве и месте доставки товара,
являющегося предметом контракта, месте выполнения работы или оказания
услуги, являющихся предметом контракта, а также сроки поставки товара или
завершения работы либо график оказания услуг, начальная (максимальная) цена
контракта, источник финансирования. В случае, если при заключении контракта
объем подлежащих выполнению работ по техническому обслуживанию и (или)
ремонту техники, оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг,
медицинских услуг, образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг
переводчика, услуг по перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных

consultantplus://offline/ref=C8C36C60FCFAE3F6964F588612347BD4C8A2ED2C05F8B663C3646CB924A2F1EA1D1D971F3AB68067S3rEJ
consultantplus://offline/ref=C8C36C60FCFAE3F6964F588612347BD4C8A2ED2C05F8B663C3646CB924A2F1EA1D1D971F3AB6806BS3r9J
consultantplus://offline/ref=C8C36C60FCFAE3F6964F588612347BD4C8A2ED2C05F8B663C3646CB924A2F1EA1D1D971F3AB68067S3rBJ
consultantplus://offline/ref=C8C36C60FCFAE3F6964F588612347BD4C8A2ED2C05F8B663C3646CB924A2F1EA1D1D971F3AB6806BS3r9J
consultantplus://offline/ref=C498E52268C41882DED8D0176A93D759785D7FB45522924644CD371B3E7D231BF8159948CE7FF945e0l3K

услуг, услуг по проведению оценки невозможно определить, в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке заказчик указывает цену
запасных частей или каждой запасной части к технике, оборудованию, цену
единицы работы или услуги. В случае, если контрактом предусматривается
выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом,
допускается оплата такого контракта исходя из фактически выполненного объема
данных работ, но не превышающего объема работ, подлежащих выполнению в
соответствии с контрактом.

При этом в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке
должно быть указано, что оплата выполнения работы или оказания услуги
осуществляется по цене единицы работы или услуги исходя из объема фактически
выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой запасной части к
технике, оборудованию исходя из количества запасных частей, поставки которых
будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере, не превышающем
начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке.

Таким образом, извещение об осуществлении закупки должно содержать не
только наименование и описание объекта закупки с учетом требований,
предусмотренных статьей 33 Закона о контрактной системе, но также и
информацию о количестве товара, используемого при выполнении работ,
соответствующую значениям, установленным документацией о таком аукционе.

Как следует из ч. 3 ст. 66 Закона № 44-ФЗ, первая часть заявки должна содержать
конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным документацией об аукционе. Однако в законе определение понятия
«конкретный показатель» не дано.

Вместе с тем, по смыслу положения ч. 3 ст. 66 Закона № 44-ФЗ данные показатели
предназначены для конкретизации товара, который будет использован при
выполнении работ, для сравнения с требованиями Заказчика, установленными к
объекту закупки.

 Заказчик самостоятельно устанавливает показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям.

При этом заказчик вправе включить в документацию о закупке только те
требования к используемым для выполнения работ товарам, которые, по мнению
заказчика, являются значимыми для качественного исполнения работ.

Из возражений, представленных Уполномоченным органом, установлено.

При рассмотрении комиссией первых частей заявок было установлено, что
участником представлено согласие на выполнение работ но монтажу узла
коммерческого учета тепловой энергии, но не предоставлена спецификация на
материалы, используемые при монтаже узла коммерческого учета тепловой
энергии.

Исходя из вышеизложенного, комиссия при рассмотрении первых частей заявок на

http://sudact.ru/law/doc/sQ7L5aquSwmX/003/?marker=fdoctlaw#30JOFUg1MLHK
http://sudact.ru/law/doc/sQ7L5aquSwmX/003/?marker=fdoctlaw#30JOFUg1MLHK

соответствие заявки заказчика не смогла определить количество и
характеристики используемых материалов.

С учетом вышеизложенного, Комиссия не усматривает в действиях аукционной
комиссии нарушений Закона о контрактной системе.

Руководствуясь  частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Уралэнергосервис» (г. Салехард) на действия Аукционной
комиссии Администрации МО г. Салехард  (ИНН: 8901003315) при осуществлении
закупки «Монтаж узла коммерческого учета тепловой энергии МБОУ СОШ № 2 по
адресу: ул. Комсомольская, д. 23» (закупка № 0190300002116000161)
необоснованной.

В соответствии с ч. 9 ст. 106 Закон о контрактной системе, решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

consultantplus://offline/ref=9E21B56BB2B4639EB27241DF8B4A6B0A3D0616A9EAC12342F4EBB81DEA050C164A8412D9C64FEBBDw42CG